
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021102200061

61

Nº 200, sexta-feira, 22 de outubro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SERTÃO PERNAMBUCANO

CAMPUS OURICURI
EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2021 - UASG 158570 - IFSPE/CAMPUS OURIC

Nº Processo: 23416.000101/2021-37.
Pregão Nº 8/2021. Contratante: IF SERTAO PE/CAMPUS OURICURI.
Contratado: 05.340.639/0001-30 - PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA.
Objeto: Contratação de empresa prestadora de serviços de administração e gerenciamento
de frota para intermediação de abastecimento de combustíveis, manutenção preventiva e
corretiva de veículos, operacionalizados através de rede credenciada distribuída "com
ampla abrangência no território nacional", com disponibilização de sistema informatizado e
integrado via internet para registro e acompanhamento de todas as etapas da execução
dos serviços, inclusive orçamento online para cotação de preços de peças e serviços,
objetivando atender necessidades do campus ouricuri do instituto federal do sertão
pernambucano - ifsertãope.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 21/10/2021 a 21/10/2022. Valor
Total: R$ 122.033,54. Data de Assinatura: 21/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 21/10/2021).

CAMPUS SERRA TALHADA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 9/2021 - UASG 158741 - IFSPE SERRA TALHADA

Nº Processo: 23758.000120/2021-92.
Pregão Nº 8/2021. Contratante: IF SERTAO PE CAMPUS SERRA TALHADA.
Contratado: 05.340.639/0001-30 - PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA.
Objeto: Contratação de empresa prestadora de serviços de administração e gerenciamento
de frota para intermediação de abastecimento de combustíveis, manutenção preventiva e
corretiva de veículos, operacionalizados através de rede credenciada distribuída "com
ampla abrangência no território nacional", com disponibilização de sistema informatizado e
integrado via internet para registro e acompanhamento de todas as etapas da execução
dos serviços, inclusive orçamento online para cotação de preços de peças e serviços,
objetivando atender necessidades dos campi e Reitoria do Instituto Federal do Sertão
Pernambucano - IFSertãoPE.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 21/10/2021 a 21/10/2022. Valor
Total: R$ 107.267,71. Data de Assinatura: 20/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 21/10/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
SUDESTE DE MINAS GERAIS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 28/2021 - UASG 158123

Nº Processo: 23232001155202178. Objeto: Aquisição de kits de alimentação,
utilizando recursos do PNAE, de acordo com o que determina a legislação vigente, para
atendimento à necessidade de fornecer alimentos aos alunos dos cursos integrados ao
ensino médio e subsequentes dos campi do Instituto Federal do Sudeste de Minas Gerais
durante a suspensão das aulas presenciais no período de enfrentamento à COVID-19.. Total
de Itens Licitados: 1. Edital: 22/10/2021 das 09h00 às 17h00. Endereço: Rua Luz Interior,
360 - Bairro Santa Luzia, - Juiz de Fora/MG ou https://www.gov.br/compras/edital/158123-
5-00028-2021. Entrega das Propostas: a partir de 22/10/2021 às 09h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 04/11/2021 às 09h00 no site
www.gov.br/compras.

THIAGO MARTINS CASSUCE
Tecnólogo em Gestão Pública

(SIASGnet - 21/10/2021) 158123-26411-2021NE800000

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 158123 - IF SUDESTE MG

Número do Contrato: 25/2020.
Nº Processo: 23773.000527/2020-41.
Pregão. Nº 2/2020. Contratante: INSTITUTO FED CIENCIA TECNOL SUDESTE MG.
Contratado: 03.746.938/0001-43 - BRS SP SUPRIMENTOS CORPORATIVOS LTDA.. Objeto:
Prorrogação da vigência contratual pelo período de 12 (doze) meses dos serviços
continuados de gerenciamento de meios logísticos - almoxarifado virtual visando atender
as demandas do Campus Manhuaçu. Vigência: 23/10/2021 a 23/10/2022. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 56.197,40. Data de Assinatura: 19/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 19/10/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUL DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Número do contrato: 07/2018. Processo n° 23344.000028.2018-99. Pregão eletrônico
01/2018. Contratante: IFSULDEMINAS - Campus Inconfidentes. Contratada:
14.339.328/0001-41 - Atrativa Service Ltda. Objeto: Retificação do item 2.1 da cláusula
segunda - do valor e dos créditos orçamentários, que consta no termo aditivo 01/2021 ao
contrato 07/2018, lavrado em 08 de junho de 2021. O erro material retificado diz respeito
aos postos de copeiro 12x36 e de copeiro 44h, uma vez que o Campus Inconfidentes
possui em exercício atualmente apenas 1 (um) posto daquele, e não 2 (dois); e 5 (cinco)
postos deste, em vez de 3 (três), como constava anteriormente. Data de assinatura:
21/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 21/10/2021).'

CAMPUS MACHADO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 48/2021 - UASG 158304 - IFSMG/CAMPUS MACHAD

Nº Processo: 23345.001162/2021-01.
Dispensa Nº 41/2021. Contratante: IFSULDEMINAS - CAMPUS MACHADO.
Contratado: 03.049.886/0001-56 - FADEMA - FUNDACAO DE APOIO AO
DESENVOLVIMENTO DA EXTENS. Objeto: Contratação da fundação de apoio para
prestação de serviços de gerenciamento dos recursos aprovados no projeto de
extensão, denominado círculo de aprendizagem: qualificação em microbiologia
cervejeira atendendo a cervejarias da região do sul de minas gerais.
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: XIII. Vigência: 20/10/2021 a
20/10/2022. Valor Total: R$ 5.141,73. Data de Assinatura: 20/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 21/10/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 10/2021 - UASG 158304 - IFSMG/CAMPUS MACHAD

Número do Contrato: 18/2016.
Nº Processo: 23345.002073/2016-14.
Pregão. Nº 20/2016. Contratante: IFSULDEMINAS - CAMPUS MACHADO. Contratado:
10.343.472/0001-09 - LOKSERV SERVICOS DE LIMPEZA EIRELI. Objeto: O valor do presente
termo aditivo, em virtude da repactuação do posto de servente de limpeza até a vigência
do contrato - 22/11/2021, é de r$ 16.011,99 (dezesseis mil, onze reais e noventa e nove
centavos). A título de pagamento retroativo (01/01/2021 a 30/09/2021) será devido à
contratada o valor de r$ 13.426,20 (treze mil, quatrocentos e vinte e seis reais e vinte
centavos). A partir de 01/10/2021, o valor mensal do contrato passará de r$ 35.386,10
(trinta e cinco mil, trezentos e oitenta e seis reais e dez centavos) para 36.877,90 (trinta
e seis mil, oitocentos e setenta e sete reais e noventa centavos). Vigência: 21/11/2016 a
22/11/2021. Data de Assinatura: 20/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 20/10/2021).

EXTRATO DE TERMO DE COOPERACAO MUTUA

IFSULDEMINAS CAMPUS MACHADO e a FADEMA, CNPJ 03.049.886/0001-56. CLAUSULA
PRIMEIRA DO OBJETO. Estabelecer uma parceria de cooperacao entre as instituicoes
parceiras, para a execucao do projeto de extensao: Analise de Solos e Foliar. CLAUSULA
QUARTA DA VIGENCIA. A vigencia do presente termo sera de 01/10/2021 a 31/12/2023.

EXTRATO DE TERMO DE COOPERACAO MUTUA

IFSULDEMINAS CAMPUS MACHADO e a FADEMA, CNPJ 03.049.886/0001-56. CLAUSULA
PRIMEIRA DO OBJETO, Estabelecer uma parceria de cooperacao entre as instituicoes
parceiras, para a execucao do projeto de extensao: Implemento a qualidade de cafe: do
beneficio a industrializacao de cafe, CLAUSULA QUARTA DA VIGENCIA. A vigencia do
presente termo sera de 01/10/2021 a 31/12/2023.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 27/2021 - UASG 158304

Nº Processo: 23345001150202178. Objeto: Aquisição de peças de reposição
para a ordenhadeira mecânica. Total de Itens Licitados: 29. Edital: 22/10/2021 das 08h00
às 11h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rodovia Paraguacu S/n Km 3, Santo Antonio -

Machado/MG ou https://www.gov.br/compras/edital/158304-5-00027-2021. Entrega das
Propostas: a partir de 22/10/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 08/11/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

NEIVA SCALCO GONCALVES
Coord. de Compras e Licitação

(SIASGnet - 21/10/2021) 158304-26412-2021NE080000

CAMPUS PASSOS
AVISO DE ANULAÇÃO

CHAMADA PÚBLICA Nº 3/2021 - UASG 158137

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais -
Campus Passos, através da Comissão de Avaliação torna público que a sessão do Processo

nº 23501.000560.2021-51, Chamada Pública nº 03/2021, cujo objeto consiste na aquisição
de gêneros alimentícios da agricultura familiar para o atendimento ao Programa Nacional
de Alimentação Escolar - PNAE, realizada no dia encontra-se ANULADA, em razão da
necessidade de regularização do instrumento convocatório. Maiores informações com a
Comissão de Avaliação, localizada à Rua da Penha, 290, Penha II, Centro. CEP: 37.903-070,
Passos, MG ou pelo e-mail licitacao.passos@ifsuldeminas.edu.br.

ANA MARCELINA DE OLIVEIRA
Membro da Comissão de Avaliação

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-
RIO-GRANDENSE
CÂMPUS BAGÉ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 151879 - IFSUL/BAGE

Número do Contrato: 5/2018.
Nº Processo: 23340.000130/2018-24.
Dispensa. Nº 15/2018. Contratante: INST.FED.SUL-RIO-GRANDENSE/CAMPUS BAG E .
Contratado: 00.482.840/0001-38 - LIDERANCA LIMPEZA E CONSERVACAO LTDA. Objeto:
Prorrogação da vigencia. Vigência: 12/11/2018 a 11/11/2021. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 100.888,13. Data de Assinatura: 21/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 21/10/2021).

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E DE PLANEJAMENTO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 29/2021 - UASG 158126

Nº Processo: 23165000911202192. Objeto: O objeto da presente licitação é a
escolha da proposta mais vantajosa para a contratação de serviços de pessoa jurídica
especializada para a prestação de serviços continuados de Tradutor/Intérprete de Língua
Brasileira de Sinais - LIBRAS, a serem prestados em diversos câmpus do Instituto Federal
Sul-Rio-Grandense, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste
Edital e seus anexos. Total de Itens Licitados: 10. Edital: 22/10/2021 das 08h00 às 12h00
e das 13h00 às 17h00. Endereço: Estrada Perimetral Leste, 150, - Passo Fundo/RS ou
https://www.gov.br/compras/edital/158126-5-00029-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 22/10/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 05/11/2021
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

LUCAS VANINI
Diretor-geral

(SIASGnet - 21/10/2021) 158126-26436-2021NE000001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
TOCANTINS

EDITAL Nº 75, DE 19 DE OUTUBRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
TOCANTINS, nomeado pelo Decreto Presidencial de 3 de abril de 2018, publicado no
Diário Oficial da União de 4 de abril de 2018, seção 2, no uso de suas atribuições legais
e regimentais, e nos termos da Lei nº 8.745, de 9 de dezembro de 1993, torna pública
a abertura do Processo Seletivo Simplificado para Contratação de Profissionais Técnicos
Especializados em Língua Brasileira de Sinais para atendimento de demandas dos campi
do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Tocantins, em conformidade
com o disposto a seguir.

O Processo Seletivo Simplificado será regulamentado por este Edital, em
observância às disposições da Lei nº 8.745, de 9 de dezembro de 1993 e da Portaria
Conjunta nº 15.115, de 30 de dezembro de 2019.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUDESTE DE MINAS 

GERAIS 

PUBLICAÇÃO EM DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO Nº 273/2021 - MNUDAP (11.05.02) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Juiz de Fora-MG, 22 de Outubro de 2021

 DOU_-_TERMO_ADITIVO_-_BRSUPLY.pdf

Total de páginas do documento original: 1

(Assinado digitalmente em 22/10/2021 10:01 ) 
LUAN RAFAEL EMERICK SILVA 

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

1023561

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  https://sig.ifsudestemg.edu.br/documentos/
informando seu número: , ano: , tipo: , 273 2021 PUBLICAÇÃO EM DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO

data de emissão:  e o código de verificação: 22/10/2021 331c9408c4

https://sig.ifsudestemg.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

